Biblia Sacra Vulgata

o inclite atque sublimis inter ligna uoluptatis ecce deductus es cum lignis uoluptatis ad terram ultimam in medio incircumcisorum dormies cum his qui interfecti sunt gladio ipse est Pharao et omnis multitudo eius dicit Dominus Deus

32:1 And it came to pass in the twelfth year, in the twelfth month, in the first day of the month, that the word of the LORD came unto me, saying,

32:2 Son of man, take up a lamentation for Pharaoh king of Egypt, and say unto him, Thou art like a young lion of the nations, and thou art as a whale in the seas: and thou camest forth with thy rivers, and troubledst the waters with thy feet, and fouledst their rivers.

32:3 Thus saith the Lord GOD; I will therefore spread out my net over thee with a company of many people; and they shall bring thee up in my net.

32:4 Then will I leave thee upon the land, I will cast thee forth upon the open field, and will cause all the fowls of the heaven to remain upon thee, and I will fill the beasts of the whole earth with thee.

32:5 And I will lay thy flesh upon the mountains, and fill the valleys with thy height.

32:6 I will also water with thy blood the land wherein thou swimmest, even to the mountains; and the rivers shall be full of thee.

32:7 And when I shall put thee out, I will cover the heaven, and make the stars thereof dark; I will cover the sun with a cloud, and the moon shall not give her light.

32:8 All the bright lights of heaven will I make dark over thee, and set darkness upon thy land, saith the Lord GOD.

32:9 I will also vex the hearts of many people, when I shall bring thy destruction among the nations, into the countries which thou hast not known.

32:10 Yea, I will make many people amazed at thee, and their kings shall be horribly afraid for thee, when I shall brandish my sword before them; and they shall tremble at every moment, every man for his own life, in the day of thy fall.

32:11 For thus saith the Lord GOD; The sword of the king of Babylon shall come upon thee.

32:12 By the swords of the mighty will I cause thy multitude to fall, the terrible of the nations, all of them: and they shall spoil the pomp of Egypt, and all the multitude thereof shall be destroyed.

32:13 I will destroy also all the beasts thereof from beside the great waters; neither shall the foot of man trouble them any more, nor the hoofs of beasts trouble them.

32:1 et factum est duodecimo anno in mense duodecimo in una mensis factum est uerbum Domini ad me dicens 32:2 fili hominis adsume lamentum super Pharaon regem Aegypti et dices ad eum leoni gentium adsimilatus es et draconi qui est in mari et uentilabas cornu in fluminibus tuis et conturbabas aquas pedibus tuis et conculcabas flumina eorum 32:3 propterea haec dicit Dominus Deus expandam super te rete meum in multitudine populorum multorum et extrahent te in sagena mea 32:4 et proiciam te in terram super faciem agri abiciam te et habitare faciam super te omnia uolatilia caeli et saturabo de te bestias uniuersae terrae 32:5 et dabo carnes tuas super montes et implebo colles tuos sanie tua 32:6 et inrigabo terram pedore sanguinis tui super montes et ualles implebuntur ex te 32:7 et operiam cum extinctus fueris caelos et nigrescere faciam stellas eius solem nube tegam et luna non dabit lumen suum 32:8 omnia luminaria caeli maerere faciam super te et dabo tenebras super terram tuam dicit Dominus Deus 32:9 et inritabo cor populorum multorum cum induxero contritionem tuam in gentibus super terras quas nescis 32:10 et stupescere faciam super te populos multos et reges eorum horrore nimio formidabunt super te cum uolare coeperit gladius meus super facies eorum et obstupescunt repente singuli pro anima sua in die ruinae suae 32:11 quia haec dicit Dominus Deus gladius regis Babylonis ueniet tibi 32:12 in gladiis fortium deiciam multitudinem tuam inexpugnabiles gentes omnes heae et uastabunt superbiam Aegypti et dissipabitur multitudo eius 32:13 et perdam omnia iumenta eius quae erant super aquas plurimas et non conturbabit eas pes hominis ultra neque ungula iu-